
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 3

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 010/2014-ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727883
NOME DAS PARTES: ADEPARÁ – AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL  DE ÁGUA AZUL DO NORTE
OBJETO: Decorre da conjugação de esforços mútuos  dos 
partícipes visando a execução mútua do Programa de Sanidade 
Agropecuária no referido município, coordenado pela ADEPARÁ,  
através de atividades inerentes ao desenvolvimento institucional 
de Coordenação e Prevenção dos Serviços de Sanidade Animal e 
Vegetal na área de circunscrição do citado município.
VIGÊNCIA: 01/08/2014 A 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2014
ORDENADOR DE DESPESA: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727923
INSALUBRIDADES

PORTARIA Nº 2824/2014 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 048/2013, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da Gerência de Serviço de Inspeção Estadual - GSIE, localizados 
na Sede.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54185988/ 
1

ALVARO RIBAMAR CALADO 
LOPES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 19/05/2014

8000107/ 1 ENILDA MARIA SANTOS 
SERRAO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 20/06/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2825/2014 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da Locados na Gerência de Defesa Animal - GEDA/ sede.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54180052/2 INGRID PERPETUO DO SOCORRO 
PINHEIRO TODA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 01/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727414

PORTARIA: 2818/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização das aglomerações, 
entrada e saída de animais no recinto do Parque de Exposição 
Agropecuário, em virtude do leilão comercial na localidade de 
Cruzeiro do Sul, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572235211/LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 
11/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727418

PORTARIA: 2819/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização das aglomerações, 
entrada e saída de animais no recinto do Parque de Exposição 
Agropecuário, em virtude do leilão comercial em Cruzeiro do 
Sul, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 
11/08/2014
4604485/MARCELA VASCONCELOS CAETANO (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727422

PORTARIA: 2820/2014
Objetivo: realizar atividades de levantamento de pragas das 
palmeiras (Ácaro Vermelho) no município, atendendo a meta 2, 
etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. , 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58978121/RAIMUNDO APRÍGIO MENDONÇA DE SOUSA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 
a 12/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727427

PORTARIA: 2821/2014
Objetivo: realizar atividades de verifi cação de armadilhas de 
pragas da teca no município,atendendo a meta 2, etapa 2.1, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013. de CUMARÚ do NORTE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58983102/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
14/08/2014
58983102/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727578
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº2822/2014 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/288288, referente a 
Locação de Veículos  do Contrato nº 69/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS 
DA FONSECA, matrícula n° 12477072/ 3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 69/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ ADEPARÁ e Locadora Fiori Ltda, que tem como objeto 
a locação de um veículo automotor terrestre de pequeno porte, 
para atender as necessidades da ADEPARÁ.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727713

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 724717
PORTARIA: 2711/2014

Objetivo: Realizar atividades de fi scalização móvel nos municípios 
de Santa Maria do Pará e São Miguel do Guama. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
571897441/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2014 a 17/08/2014
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727361

PORTARIA Nº 520 DE 01 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PRISCILA DE SOUSA MARQUES, matrícula 
nº 57201128/2, Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS-011.4, (Código do 
Cargo 3889) no período de 18/08 à 16/09/2014, em virtude  do 
titular MARCIO LEON AZEVEDO ROSA, matrícula nº 5907221/1, 
estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727373

PORTARIA Nº 533 DE 07 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula 
nº 5899481/1, Gerente III, para responder pelo cargo de 
Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340)  no 
período de 23/06 à 22/07/2014, em virtude  da titular JULIANE 
DA SILVA ARNAUD, matrícula nº 5899721/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727468

PORTARIA Nº 535 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TATIANA FREITAS PAULO, matrícula nº 
5900253/1, Técnica em Gestão Pública, para responder pelo 
cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, (Código do 
Cargo 1625) no período de 18/08 à 16/09/2014, em virtude  da 
titular ELIZABETH NAZARÉ GOLDINHO TEIXEIRA, matrícula nº 
12477018/2, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727537

PORTARIA Nº 534 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;


